77) Diese unkontrollierbare Nachricht übernimmt Rattinger (HJB 1894, 81 n. 78) der *Chorographia sacra Branbantiae* II, 105; von Rattinger ist Halecki, 142, abhängig. Mercati 1916, 26 ff. spricht nicht davon. Über Sprachunterricht im Griechischen an der Kuriuniversität in Avignon vgl. Altaner: ZKG 1935, 227 f.

78) Zwei Briefe des Demetrius Kydones an Simon bei Mercati 1916, 52—58 und Mercati 1931, 355—358.

79) Über Demetrius Kydones siehe u. S. 465 f.; über M. Strongilo siehe Halecki, 156, 167, 193, 195, 368; über Kykandyles s. ebd. 193, 196, 225, 249, 294, 305 ff. In diesem Zusammenhange weise ich noch auf zwei andere Griechen hin, die die lateinische Sprache beherrschten: Johannes Laskaris Kalopheros und Manuel Sguropulos; Halecki, 91 ff., 307; Raynald, Ann. 1373 n. 2.

80) Rubio y Lluch II, S. LV u. 316; Gregorovius II, 174; Golubovich V, 134 ff.

protokollarischen Mitteilungen hierüber lauten: Dictus dominus Imperator mandavit nobili viro domino Demitrio Cydoni, militi cancellario suo, scienti praefatas linguas, litteras et grammaticas graecas et latinas, quem ibidem assumpsit pro suo interprete ac lectore suprascriptae professionis seu scripturae scriptae in graeco, quod ipsam professionem seu scripturam loco ipsius Imperatoris prout est scripta fideliter legeret in praesentia dominorum cardinalium praefatorum et testium infrascriptorum; qui dominus Demetrius, per et secundum relationem latinam dictorum interpretum ipsam professionem seu scripturam legit fideliter de verbo ad verbum, prout superius continetur. Deinde ut dicta professio haberetur in graeco et latino sermone, ego infrascriptus Nicolaus notarius de mandato dictorum dominorum cardinalium dictam professionem scriptam in latino fideliter legi de verbo ad verbum, et prout dicti domini patriarcha et episcopus Drenopolitanus et frater Antonius et dominus Demetrius asseruerunt in virtute praestiti iuramenti per eos, retulerunt eidem domino Imperatori in lingua graeca ut dixerunt, quod dicta professio scripta in latina grammatica concordabat in effectu cum dicta professione seu scriptura graeca lecta per praefatum dominum Demitrium, quam ipse dominus Demetrius ex ipsa scriptura latina in graecam litteram se asseruit transtulisse. Qua professione per me Nicolaum lecta, ipse dominus Imperator per et secundum dictorum interpretum relationem dixit, quod omnia et singula contenta in eadem professione seu scriptura firmiter credebat ac ea professus est... Unter den angeführten Zeugen werden auch genannt: (praesentibus) Michaele Strongilo milite et Philippo Cichandelli domicello Constantino-politanis ambabus ultimis scientibus linguas et grammaticas graecas et latinas⁸¹)... In den einleitenden Bemerkungen zu der griechisch und lateinisch formulierten Professio fidei heißt es noch: Reverendissimi patres (sc. cardinales) ad praemissa deputati reverendum patrem dominum Paulum, Dei gratia patriarcham Constantinopolitanum ac dominum fratrem Nicolaum episcopum Arenopolitanum et religiosum virum fratrem Antonium